

KAIP SUPRANTI SAKINĮ „KULTŪRA SKLEIDŽIASI PER KŪRYBĄ IR TARNAVIMĄ BENDRUOMENEI?“

Erikas Stočkus, 12 klasė

Mokytoja Rita Petrauskienė, Kauno Veršvų gimnazija

Kultūra – tai mūsų gyvenimas. Dažnai nė nesusimąstome, kiek šis reiškinys yra svarbus mūsų gyvenime. Žmogiškoji būtis ir unikalumas atskleidžia kultūrą, kuri gali pasireikšti per kūrybines veiklas, padedančias žmogui išreikšti artistiško galias ir meno plotmes, taip pat kultūra skleidžiasi ir per tam tikrą tarnavimą bendruomenei, kuriuo mes atliekame savąsias pareigas, gilinamės į kitų žmonių poreikius bei pažvelgę empatišku žvilgsniu skubame jiems į pagalbą. Kultūros sąsajų galime rasti visur. Mūsų gimtųjų miestų lankomiausios vietos yra turtingos įvairiausia kultūros paminklais ir žinomų Lietuvos žmonių skulptūromis, o meno galerijose atrandame daug originalių kūrinių, kurie sulaukia pasaulinio pripažinimo. Galima teigti, jog žmonės, sukūrę ir prisidėję prie šių išvardintų kultūrinių reiškinų, tam tikra prasme tarnauja bendruomenei, tuo pačiu tai tampa išliekamąja verte ateinančioms kartoms.

Kiekvienas individas duotą informaciją supranta skirtingai. Šį faktą galime konkrečiai taikyti šio rašinio pavadinimui. Visų pirma, kultūra yra daug daugiau nei kūryba ar tarnavimas bendruomenei, ji taip pat skleidžiasi per mąstymą ir veiksmus. Mąstymas mums generuoja idėjas, o veiksmai jas įgyvendina. Pavyzdžiui, žmogus, kuris geba piešti ir yra gerai įvaldęs teptuką, arba tas, kuris turi ypatingą talentą muzikai ir kuria dainas – pasidalina savo kūryba ir kultūra su kitais. Galime teigti, jog kai kurių žmonių noras domėtis kultūra slopsta, žmonės vis mažiau vaikšto į teatrus, muziejus, skaito mažiau knygų, tačiau kultūra gali būti suvokiama plačiau. Internetas, televizija, asmeninis gyvenimas taip pat yra kultūra, kurioje mes gyvename.

Nūdienų aktualijos, kurios skaudina ir yra gana liūdnos, verčia mus susimąstyti. Šiuo metu tebevykstantis karas tarp Ukrainos ir Rusijos yra skaudus įvykis, daug pasaulio šalių solidarizuojasi su Ukraina. Taip pat Lietuvoje galime pastebėti didelį diplomatinį palaikymą Ukrainai įvairiais aukojimo renginiais, meno kūriniais, išvelgiamas Lietuvos žmonių indėlis, daug žinomų nuomonės formuotojų reikšmingai prisideda prie informacijos apie paramą, todėl galiu drąsiai teigti, jog kultūra yra ir solidarumas, kuris gali būti suprantamas ir kaip pagalba, ir kaip didelis palaikymas tam tikrai bendruomenei.

Apibendrinamas noriu pasakyti, kad kiekvieno mūsų kultūros suvokimas yra neapsakomai skirtingas. Galime rasti daug erdvės interpretacijoms ir diskusijoms apie šį platų reiškinį ir kaip jis yra suvokiamas, bet nepaneigsime, kad kultūra yra svarbiausia mūsų visuomenės dalis. Kultūra skleidžiasi per žmogaus gyvenimą. Tai yra atskleidžiama kasdien. Žmonių vidinis suvokimas ir pats charakteris ypatingai skiriasi. Savo elgsena ir mąstysena mes įrodome, kaip kultūringai galvojame, o tai suteikia didelę prasmę kitam žmogui, kuris galbūt kada nors iš mūsų pasisems minčių ar patirties. Šiomis dienomis, kaip niekada anksčiau, svarbu palaikyti kultūrą visomis prasmėmis ir, kad tai gyvuotų įvairiomis naujomis formomis, naujais kūriniais ir atradimais, net ir kasdieniu bendravimu. Per kultūrą mes, be jokios abejonės, suprantame kitą, padedame bei įkvepiame. Kūryba ir intelektas pasisotina tik iš kultūros, todėl turime būti užtikrinti, kad žmonės apie tai kalbėtų daugiau. Yra tik vienas atsakymas – kad plati kultūros reikšmė yra suvokiama būtent taip, ji skleidžiasi per gyvenimą, ji skleidžiasi ir menu, ir darbu bei pagalba kitiems.